Populos umbrosa creavit
Fraxinus, et foeta viridis puer excidit alno ?⁴⁶¹

Mais il n'en est pas ainsi des dimensions de la matière : le

illustrare studeant, argumentaque adversariorum solvere nitantur. Atque utinam viverent hodie Augustini atque Aquinates, in quibus sapientia pietati, soliditas subtilitati par eluxit <, quibus si adfuis- sent nostri seculi præsidia, effecissent credo ut quanto quisque foret ingeniosior, eo magis pulchritudinem christianorum dog- matum admiraretur >. Non ideo tamen nobis, licet imparibus, desperandum videbitur, ubi cogitaverimus causam Dei a nobis, agi, [(qui etiam infantium linguas in suas laudes animat)], et in adversariis plerumque plus audaciæ quam scientiæ esse. <Quid autem me potissimum impulerit ut munus occuparem quod aliis in tanta insignium virorum copia potius demandaretur, dicendum est. > Equidem diu multum deliberavi antequam hoc opus aggre- derer [Tametsi enim in divinis studiis humanisque aliquam exerci- tationem haberem, sciebam tamen quantæ profund.] Huius diffi- cultatem non ignoro, sed vicere nutantem crebri congressus cum hominibus ingeniosis, at licentia corruptis, quos in itineribus aulisque offendi (?). Ex his non pauci gustum aliquod mathe- seos habebant, et blanditiis novæ cuiusdam philosophiæ inescati, quæ ipsis de gravissimis questionibus utcuque loquendi facili- tatem quandam præbere videbatur, contemnebant primo simpli- citatem meam, at ubi me videbant nec nova illa dogmata ignorare, et ubi ferri possent, etiam laudare, et præterea in Geometriæ interiora <altius paulo quam fieri solet > penetrasse, admirari cœpere serio <atque incusare > quod mihi inventa fruge glandi- bus vesci liberet. Ita enim statuebant tollendas esse [a natura] causas finales, tanquam non naturales sed morales, et a nobis naturam ex nostro ingenio æstimantibus fictas; omnia possibilia necessario quodam ordine ex sinu naturæ educi; itaque inane esse, quæ de providentiæ consilio ac delectu nobis fingamus; Deum aut nullum esse, aut nihil aliud esse, quam vim illam quæ omnia possibilia ordine necessario producit, ordinem autem illum in legibus mathematicis consistere; Mentis nostras vel corporeas esse, vel extingui cum corporibus; aut saltem omnium oblivisci, et, ut nonnullis eorum placet, in mundi animam reverti. Ego contra contendebam etiam causas finales referri posse ad efficientes, cum scilicet agens est intelligens, tunc enim cogni- tione movetur; et causas etiam morales esse naturales, sumi enim a natura mentis⁸⁰, itaque, si omnia a mente gubernentur, non necessariam et cæcam, sed liberam et consilii plenam rerum omnium productionem ac conservationem fore. Unde jam pietatis ac justitiæ elementa proficisci. Nec me leges Mathematicas in physicis rejicere [sed tamen ita statuere] et libenter fateri cor-

80. De même de rerum originatione radicali, 23 nov. 1697, GER. VII, 306.

- "Ainsi [...] ils décrétaient que les causes finales doivent être éliminées [de la nature] comme n'étant pas naturelles, mais morales, et imaginées par nous qui nous livrons à une estimation de la nature à partir de nos propres dispositions; que tous les possibles sont tirés du sein de la nature selon un certain ordre nécessaire; aussi ce que nous nous imaginons à propos de la sagesse et du discernement de la providence est-il vain; ou bien il n'y pas de Dieu, ou bien il n'est rien d'autre que cette force qui produit les possibles selon un ordre nécessaire, quant à l'ordre en question, il consiste dans les lois mathématiques; nos Esprits ou bien sont corporels, ou bien s'éteignent avec les corps; ou du moins ils oublient tout, comme c'est l'opinion de quelques uns d'entre eux, et retournent à l'âme du monde. Pour ma part, au contraire, je soutenais que même les causes finales peuvent être rapportées aux efficientes, étant donné que, quand l'agent est intelligent, il est alors mû par la connaissance, et même les causes morales sont naturelles, car elles sont empruntées à la nature de l'esprit, c'est pourquoi si toutes les choses sont gouvernées par l'esprit, la production et la conservation des choses ne sera pas nécessaire et aveugle, mais libre et pleine de sagesse. Ce dont procèdent déjà des éléments de piété et de justice. Et je ne rejette pas les lois mathématiques dans les choses physiques [...] et je reconnais volontiers

perum actiones in se invicem pro magnitudine et figura variari,
 at ipsam substantiam corporis, et quod in corporibus agit et
 patitur, id vero alias longe quam magnitudinis et figuræ notiones
 involvere; redeundumque nobis ad veteres [contendebam], qui
 formas quasdam substantiales statuerunt. Hæc illi primo irridere,
 tanquam quæ a se non satis clare distincteque perciperentur;
 paulatim vero commoveri; et in suspicionem quandam adduci;
 tandem nonnulli manus dare, [mirati [quam omnia clare] dem-
 onstrationum mearum evidentiam], cum deprehendissent veram
 corporis notionem antea plane a se ignoratam esse, neque [cor-
 poris naturam in eo consistere, quod in] enim in extensione,
 sed agendi patiendique, hoc est movendi resistendique vi con-
 sistere, quanquam illam < sua natura indefinitam > magnitudo
 et figura moderarentur et coercerent. Ostendebam enim illis ipsas
 Mechanicæ leges non ex Geometricis sed Metaphysicis principiis
 fluere, et nisi a mente gubernarentur omnia, longe alia fore quam
 quæ experimur. Neque corpus aliquod unum per se intelligi posse
 <, imo nihil aliud fore quam aggregatum punctorum, quod
 impossibile est >, nisi contineretur forma quadam substantiali,
 quæ quiddam animo analogum est <, primus scilicet actus seu
 vis agendi < voluntate creatoris > insita cuiuscunque corpori.
 cuius exercitium ab aliorum corporum obstaculis limitatur, quale
 quid entelecheia Aristotelis significavit magis quam expressit >.
 Cogitationem autem sive vim agendi ad se ipsum [non alios]
 monebam solis inter has formas sive animas mentibus datam
 esse. Ex quo non tantum perpetua subsistentia, qualis revera
 est omnium substantiarum (quæ non pereunt sed immutantur),
 sed et perpetua sui cognitio, in qua consistit immortalitas < et
 vera vita >, consequatur. Porro Materiam ostendebam non magis
 in extensione consistere, quam vim in actione; ut ergo vis est
 illud ex quo sequitur aliud nisi quid impediat, ita Materia est vis
 patiendi seu resistendi in quocunque corpore, ex qua sequitur
 extensio certa corporis, nisi Auctor rerum aliud velit. Unde nobis
 defendendi Sacramenti Eucharistici aperta est via. Scio hæc omnia
 perabsurda visum iri his qui nunc novis in philosophia fictis
 nomen dedere [, sed si nossent me quoque], erunt et forte qui
 quæ sequentur nec lectu digna arbitrabuntur. Sed sciant illi,
 me quoque olim eodem fere modo affectum fuisse, cum juvenem
 pellacium novitatum blanditiæ inescassent, nec obiter in illis
 versatum fuisse, sed pluribus etiam defensionibus atque illustrationibus
 idoneum visum. Sed cum progrediente meditatione defæcatoque
 jam animo severius omnia atque altius agitari cœpi, primum
 suspecta mihi dogmata illa, tandemque falsitatis comperta fuere,
 affulgente subito nova luce. Atque idem mihi contigit, quod